



Comunicato stampa

Approvati i risultati al 31 dicembre 2009

BNL: UTILE NETTO CONSOLIDATO A 279 MILIONI + 98% SUL 2008

Forte reattività della banca all'avversa congiuntura economica: sviluppo dell'attività commerciale, positiva dinamica dei principali margini economici e degli aggregati patrimoniali unitamente alla riduzione dei costi e alla salvaguardia degli investimenti

BNL banca commerciale (BNL bc)*

- margine di intermediazione +4,4% sul 2008
- costi operativi in lieve calo (-0,6%) e cost/income in miglioramento di 3,1 pp (59,7%)
- risultato lordo di gestione in crescita (+12,8% sul 2008)
- gli impieghi aumentano in media del 5,0%
- costo del rischio in sensibile aumento (+53,0% sul 2008)
- utile al lordo delle imposte a 540 milioni di euro (-14,0%)

Roma, 23 marzo 2010 - Il Consiglio di Amministrazione di BNL, riunitosi oggi sotto la presidenza di Luigi Abete, ha approvato il bilancio consolidato del Gruppo BNL e il progetto di bilancio di BNL SpA al 31 dicembre 2009, che sarà sottoposto all'approvazione dell'Assemblea Ordinaria, convocata per il 29 ed il 30 aprile prossimi, rispettivamente in prima e seconda convocazione.

Come comunicato dalla Capogruppo il 17 febbraio 2010¹, BNL, ancorché condizionata dal deterioramento della congiuntura economica italiana, conferma il proprio rilevante contributo alla redditività del Gruppo BNP Paribas grazie alla perdurante espansione dei ricavi - favorita, oltre che dall'acquisizione di nuova clientela, dall'attività di cross-selling con il polo IS (Investment Solutions) per i clienti individuali e private e con il polo CIB (Corporate & Investment Banking) per le imprese - e all'incisivo controllo della dinamica dei costi operativi, senza tuttavia penalizzare gli investimenti necessari per potenziare le prospettive di sviluppo organizzativo e commerciale.

BNL banca commerciale: contributo al Gruppo BNP Paribas

Il processo di integrazione di BNL si è concluso in maniera molto soddisfacente. Gli obiettivi del piano industriale 2006-2009 sono stati pienamente conseguiti ed in alcuni casi superati, confermando la competenza del Gruppo BNP Paribas in materia di aggregazioni.

Risultati 2009

Nel corso del 2009 BNL bc, progredendo lungo il trend crescente del biennio precedente, ha realizzato una positiva dinamica commerciale, come confermato dall'incremento del numero di nuovi conti correnti

* **BNL banca commerciale (BNL bc)**, nell'ambito dell'organizzazione del Gruppo BNP Paribas, è il polo di attività di banca commerciale in Italia, secondo mercato domestico del Gruppo. BNL bc offre una vasta e completa gamma di prodotti e servizi bancari, finanziari e assicurativi dai più tradizionali ai più innovativi, per le esigenze dei propri clienti: individui, famiglie, imprese e pubblica amministrazione.

¹ I risultati sottoposti all'approvazione del Consiglio di Amministrazione riflettono, con alcune differenze, il contributo così come rappresentato dal Gruppo BNP Paribas, in considerazione di una diversa allocazione dei costi di ristrutturazione, di talune differenze nei perimetri e nei criteri di attribuzione delle attività, nonché dell'applicazione da parte di BNP Paribas delle regole contabili di *purchase accounting*



attestatosi a oltre 60.700 aperture nette (+47.000 nel 2008 e +6.100 nel 2007). Contestualmente, la Banca non ha fatto mancare il proprio sostegno creditizio all'economia, come testimonia la crescita media degli impieghi complessivi pari al 5,0%, con un contributo positivo sia negli impieghi alle famiglie (+4,2%) sia verso le imprese (+5,7%). Nel settore del risparmio finanziario BNL bc è riuscita a conseguire una raccolta netta positiva sia nel settore delle polizze vita, sia in quello dei fondi comuni, riuscendo ad incrementare le relative quote di mercato.

La crescita degli impieghi e la buona tenuta delle commissioni hanno consentito un miglioramento del margine di intermediazione di +4,4%² (2.923 milioni di euro) sul 2008 che, unitamente al lieve calo dei costi operativi (-0,6%²), si traduce in un incremento significativo del risultato lordo di gestione che si attesta a 1.177 milioni di euro, in crescita del 12,8%² rispetto al 2008. Ne consegue un effetto forbice³ positivo di 5 punti, in linea con l'obiettivo prefissato, e un sensibile miglioramento del rapporto cost/income (-3,1 p.p.) che si attesta appena sotto la soglia del 60% (59,7%), portando il calo complessivo a quasi 11 punti nell'ultimo triennio.

L'utile al lordo delle imposte, dopo l'attribuzione di un terzo dei risultati del Private Banking Italia alla divisione Investment Solutions, ammonta a 540 milioni di euro, in flessione del 14,0% per effetto dell'aumento del costo del rischio (+53,0% sul 2008), riconducibile alla dinamica recessiva della congiuntura economica italiana nel corso dell'anno.

Quarto trimestre 2009

Il margine di intermediazione, pari a 750 milioni di euro, cresce del 3,4%² rispetto al quarto trimestre 2008, in particolare grazie alla spinta delle commissioni finanziarie, mentre i costi operativi beneficiano dell'azione di attento presidio, mostrando una contrazione del 1,3%², che permette a BNL bc di ottenere un effetto forbice³ positivo di 4,7 punti. Tale performance operativa conduce ad un rilevante aumento del risultato lordo di gestione (+12,6%² sul quarto trimestre 2008) ed un miglioramento del rapporto cost/income nell'ordine dei 3 punti.

Il costo del rischio, pari a 205 milioni di euro - che, come detto, risente degli effetti recessivi della crisi economica - registra una crescita su tutti i segmenti di clientela, segnando un aumento di 58 milioni di euro rispetto al quarto trimestre 2008.

L'utile al lordo delle imposte, dopo l'attribuzione di un terzo dei risultati del Private Banking Italia alla divisione Investment Solutions, è pari a 69 milioni di euro, con un calo del 31,0% nel confronto con il quarto trimestre 2008.

BNL SpA: bilancio consolidato e civilistico 2009

Il Gruppo BNL registra rispetto al 2008 una crescita del margine netto dell'attività bancaria dell'1,7%. Escludendo dal confronto l'impatto non ordinario derivante dalle variazioni di *fair value* sui debiti obbligazionari di BNL, originate nel periodo dal miglioramento del rischio emittente, il margine netto dell'attività bancaria così rettificato risulta in crescita del 4,6%.

Il complesso dei costi operativi si riduce del 12,0% sul 2008. In termini omogenei, escludendo cioè dal valore registrato a fine 2008 i costi straordinari (213 milioni) legati essenzialmente al piano di esodi anticipati del personale, la dinamica dei costi operativi risultata in flessione dell'1,7%.

Il risultato operativo lordo si attesta a 1.231 milioni, in crescita del 31,1% rispetto a fine 2008. Il progressivo peggioramento congiunturale del quadro economico si è riflesso negativamente sulla qualità degli attivi creditizi ed ha comportato un innalzamento del costo del rischio a 713 milioni (442 milioni nel 2008, +61,3%).

² Con il 100% del Private Banking in Italia

³ Differenza aritmetica tra tasso di crescita dei ricavi e tasso di crescita dei costi operativi



Dopo le imposte dirette, pari a 255 milioni contro i 239 dell'esercizio precedente, l'utile d'esercizio di pertinenza della Capogruppo risulta di 279 milioni di euro, in crescita del 97,9% rispetto all'esercizio precedente (141 milioni nel 2008).

Al 31 dicembre 2009, il patrimonio netto di pertinenza della Capogruppo, comprensivo dell'utile di esercizio, si colloca a 5.310 milioni (+6,9% sui 4.967 milioni di fine 2008). Alla stessa data, il livello di patrimonializzazione del Gruppo ai fini di Vigilanza esprime un core Tier 1 ratio del 7,2% (7,0% a fine 2008) ed un Total Risk ratio del 10,1% (10,5% a fine dicembre 2008).

BNL SpA realizza nel 2009 un margine di intermediazione di 2.834 milioni (+2,8% sui 2.756 milioni del 2008). Le spese operative sono pari a 1.699 milioni (1.932 milioni nel 2008, comprensivi di 214 milioni di oneri di ristrutturazione) e l'utile ante imposte si attesta a 453 milioni (390 milioni nel 2008). L'esercizio 2009 chiude con un utile netto di 223 milioni (76 milioni nel 2008).

Prospettive

Nel contesto economico che presenta ancora deboli segnali di ripresa, la redditività del settore continua a risentire sia della minore domanda di prodotti e servizi bancari e finanziari, sia dell'accresciuto costo del rischio e degli accantonamenti derivanti dal deterioramento della qualità degli attivi.

Consapevole delle sfide poste dallo scenario congiunturale, il Gruppo BNL intende perseguire il miglioramento della propria efficienza operativa, facendo leva su azioni a tutela della stabilità della base di costo ed a salvaguardia dei programmi di investimento per contrastare l'attesa decelerazione dei ricavi e un livello ancora elevato del costo del rischio.

Nel corso del 2010 è inoltre previsto l'avvio di iniziative tese, da un lato, allo sviluppo di sinergie tra il Gruppo BNL e Findomestic Banca e, dall'altro, all'integrazione nel Gruppo BNL della filiale italiana di Fortis e di Banca BNP Paribas Personal Finance, specializzata nel credito immobiliare. Ne è conseguita la definizione di un piano esodi e di azioni di ristrutturazione, i cui costi sono destinati a manifestarsi in gran parte nel corso del 2010 ed essere assorbiti dai risultati dell'operatività ordinaria.

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari di BNL SpA, Angelo Novati, attesta ai sensi dell'art. 154 bis, comma 2 del "Testo unico delle disposizioni in materia di intermediazione finanziaria", che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

* * *

Il comunicato stampa, i prospetti di conto economico e di stato patrimoniale e la relazione finanziaria annuale saranno resi disponibili sul sito www.bnl.it.

BNL, fondata nel 1913, è uno dei principali gruppi bancari italiani e tra i più noti brand in Italia. Con circa 900 punti vendita in Italia, BNL offre un'ampia gamma di prodotti e servizi da quelli più tradizionali a quelli più innovativi per soddisfare le molteplici esigenze dei propri clienti (privati e famiglie, imprese e pubblica amministrazione).

BNL è dal 2006 nel Gruppo BNP Paribas, leader europeo nel settore dei servizi bancari e finanziari di portata mondiale, prima banca per depositi nella Zona Euro e una delle 6 più solide del mondo secondo la valutazione di S&P's. Il Gruppo è presente in oltre 80 paesi, con più di 200.000 collaboratori, di cui 160.000 in Europa. BNP Paribas opera in Europa, attraverso la banca retail, su quattro mercati domestici: Belgio, Francia, Italia e Lussemburgo. Detiene posizioni chiave in tre grandi settori di attività: Retail Banking, Investment Solutions e Corporate & Investment Banking.

Contatti

Media Relations BNL

Francesco Chiurco – Piera Antinucci

+39 06 4702.7209-15 - press.bnl@bnlmail.com



ALLEGATI

PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI OBBLIGATORI

Gruppo BNL

Stato patrimoniale consolidato

(migliaia di euro)

	ATTIVO	31/12/2009	31/12/2008
10	Cassa e disponibilità liquide	557.676	565.885
20	Attività finanziarie detenute per la negoziazione	2.503.430	2.278.695
40	Attività finanziarie disponibili per la vendita	3.947.457	3.836.290
60	Crediti verso banche	16.413.138	11.621.011
70	Crediti verso clientela	68.060.026	66.960.861
80	Derivati di copertura	314.562	200.595
90	Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica	396.985	342.587
100	Partecipazioni	17.277	20.606
120	Attività materiali	1.961.847	1.934.090
130	Attività immateriali	109.877	123.311
140	Attività fiscali	1.019.713	751.418
	<i>a) correnti</i>	538.895	350.641
	<i>b) anticipate</i>	480.818	400.777
150	Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	1.008	11.584
160	Altre attività	1.039.895	1.128.675
	Totale dell'attivo	96.342.891	89.775.608



(migliaia di euro)

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO		31/12/2009	31/12/2008
10	Debiti verso banche	32.848.671	22.046.130
20	Debiti verso clientela	36.060.065	36.098.415
30	Titoli in circolazione	12.910.615	16.347.340
40	Passività finanziarie di negoziazione	2.157.389	1.849.501
50	Passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	2.789.537	3.740.636
60	Derivati di copertura	759.324	574.226
70	Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica	154.460	101.208
80	Passività fiscali	544.719	580.719
	<i>a) correnti</i>	484.403	493.015
	<i>b) differite</i>	60.316	87.704
100	Altre passività	1.877.994	2.369.240
110	Trattamento di fine rapporto del personale	361.412	394.673
120	Fondi per rischi ed oneri	563.809	697.902
	<i>a) quiescenza e obblighi simili</i>	49.305	50.121
	<i>b) altri fondi</i>	514.504	647.781
140	Riserve da valutazione	21.309	(9.956)
170	Riserve	882.411	709.276
180	Sovrapprezzi di emissione	2.050.240	2.050.240
190	Capitale	2.076.940	2.076.940
210	Patrimonio di pertinenza di terzi	5.337	8.533
220	Utile (perdita) d'esercizio	278.659	140.585
Totale del passivo e del patrimonio netto		96.342.891	89.775.608

**Conto economico consolidato***(migliaia di euro)*

	Esercizio 2009	Esercizio 2008	
10	Interessi attivi e proventi assimilati	3.007.094	4.644.369
20	Interessi passivi e oneri assimilati	(1.112.950)	(2.803.770)
30	Margine di interesse	1.894.144	1.840.599
40	Commissioni attive	1.024.573	967.340
50	Commissioni passive	(88.993)	(94.553)
60	Commissioni nette	935.580	872.787
70	Dividendi e proventi simili	4.713	15.570
80	Risultato netto dell'attività di negoziazione	66.141	50.771
90	Risultato netto dell'attività di copertura	(4.854)	3.466
100	Utile (Perdite) da cessione o riacquisto di:	4.750	49.915
	<i>a) crediti</i>	<i>2.702</i>	<i>299</i>
	<i>b) attività finanziarie disponibili per la vendita</i>	<i>(2.174)</i>	<i>41.705</i>
	<i>d) passività finanziarie</i>	<i>4.222</i>	<i>7.911</i>
110	Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value	(13.023)	36.944
120	Margine di intermediazione	2.887.451	2.870.052
130	Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di:	(607.807)	(322.255)
	<i>a) crediti</i>	<i>(579.152)</i>	<i>(302.682)</i>
	<i>b) attività finanziarie disponibili per la vendita</i>	<i>(3.071)</i>	<i>(9)</i>
	<i>d) altre operazioni finanziarie</i>	<i>(25.584)</i>	<i>(19.564)</i>
140	Risultato netto della gestione finanziaria	2.279.644	2.547.797
180	Spese amministrative:	(1.662.088)	(1.859.584)
	<i>a) spese per il personale</i>	<i>(1.037.181)</i>	<i>(1.286.544)</i>
	<i>b) altre spese amministrative</i>	<i>(624.907)</i>	<i>(573.040)</i>
190	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(4.366)	(16.152)
200	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(59.680)	(75.163)
210	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(51.740)	(85.289)
220	Altri oneri/proventi di gestione	(6.657)	(114.391)
230	Costi operativi	(1.784.531)	(2.150.579)
240	Utili delle partecipazioni	1.349	409
270	Utili (Perdite) da cessione di investimenti	38.038	(17.062)
280	Utile della operatività corrente al lordo delle imposte	534.500	380.565
290	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(255.105)	(239.092)
320	Utile (perdita) d'esercizio	279.395	141.473
330	Utile d'esercizio di pertinenza di terzi	(736)	(888)
340	Utile (perdita) d'esercizio di pertinenza della Capogruppo	278.659	140.585



PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI RICLASSIFICATI

Gruppo BNL

Stato patrimoniale riclassificato consolidato

(milioni di euro)

Codice voce dello schema di bilancio obbligatorio (*)	ATTIVO	31/12/2009	31/12/2008	Variazioni %
10a	Cassa e disponibilità liquide	558	566	- 1,4
70a	Crediti verso clientela	68.060	66.961	+ 1,6
20a, 40a	Attività finanziarie di negoziazione e disponibili per la vendita	6.451	6.115	+ 5,5
80a	Derivati di copertura	315	201	+ 56,7
90a	Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica	397	342	+ 16,1
100a	Partecipazioni	17	21	- 19,0
120a, 130a	Attività materiali e immateriali	2.072	2.057	+ 0,7
140a, 160a	Attività fiscali e altre attività	2.058	1.880	+ 9,5
150a	Attività non correnti in via di dismissione	1	12	- 91,7
	Totale attivo	79.929	78.155	+ 2,3

(milioni di euro)

Codice voce dello schema di bilancio obbligatorio (*)	PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	31/12/2009	31/12/2008	Variazioni %
10p, 60a	Raccolta interbancaria netta	16.435	10.425	+ 57,6
20p, 30p, 50p	Raccolta diretta da clientela	51.760	56.186	- 7,9
40p	Passività finanziarie di negoziazione	2.157	1.850	+ 16,6
60p	Derivati di copertura	759	574	+ 32,2
70p	Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica	154	101	+ 52,5
110p, 120p	Fondi per rischi e oneri e per trattamento fine rapporto del personale	926	1.093	- 15,3
80p, 100p	Passività fiscali e altre passività	2.423	2.950	- 17,9
210p	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	5	9	- 44,4
da: 140p a: 220p	Patrimonio netto di pertinenza della Capogruppo	5.310	4.967	+ 6,9
	Totale passivo e patrimonio netto	79.929	78.155	+ 2,3

(*) Nella colonna sono indicati i codici delle voci degli schemi obbligatori di bilancio i cui ammontari confluiscono nelle voci del presente schema riclassificato (Comunicazione Consob n.DEM/6064293 del 28.07.2006)



Conto economico riclassificato consolidato (*)

(milioni di euro)

	Esercizio 2009	Esercizio 2008	Variazioni %	
1	Margine d'interesse	2.000	1.934	+ 3,4
2	Commissioni nette	935	868	+ 7,7
3	Risultato netto degli strumenti finanziari valutati al <i>fair value</i>	47	99	- 52,5
4	Risultato netto delle attività finanziarie disponibili per la vendita	1	52	- 98,1
5	Proventi/oneri da altre attività bancarie	35	16	+ 118,8
6	Margine netto dell'attività bancaria	3.018	2.969	+ 1,7
7	Spese operative	(1.787)	(2.030)	- 12,0
7a	- costo del personale	(1.043)	(1.280)	- 18,5
	- oneri di ristrutturazione	-	(153)	- 100,0
	- altri costi ordinari	(1.043)	(1.127)	- 7,5
7b	- altre spese amministrative	(629)	(588)	+ 7,0
	- oneri di ristrutturazione	-	(55)	- 100,0
	- altre spese ordinarie	(629)	(533)	+ 18,0
7c	- ammortamenti attività materiali e immateriali	(115)	(162)	- 29,0
	- oneri di ristrutturazione	-	(5)	- 100,0
	- altri ammortamenti ordinari	(115)	(157)	- 26,8
8	Risultato operativo lordo	1.231	939	+ 31,1
9	Costo del rischio	(713)	(442)	+ 61,3
9a	- rischi di credito	(671)	(402)	+ 66,9
9b	- rischi operativi	(42)	(40)	+ 5,0
10	Risultato operativo netto	518	497	+ 4,2
11	Risultato netto delle partecipazioni e altre attività non correnti	17	(14)	-
12	Utile prima delle imposte	535	483	+ 10,8
13	Imposte dirette	(255)	(239)	+ 6,7
14	Oneri per la decisione della Comunità Europea contro gli "aiuti di Stato" (ex "Legge Amato")	-	(102)	- 100,0
15	Utile d'esercizio	280	142	+ 97,2
16	Utile d'esercizio di pertinenza di terzi	(1)	(1)	+ 0,0
17	Utile d'esercizio di pertinenza della Capogruppo	279	141	+ 97,9

(*) La tabella di raccordo tra il conto economico riclassificato e quello dello schema ufficiale di bilancio è esposta alla fine della presente Relazione sulla gestione.



Prospetto di raccordo tra il conto economico riclassificato consolidato e lo schema ufficiale

(in milioni di euro)

Voci dello schema riclassificato	Tipo trattamento (*)	Voci dello schema ufficiale ricondotte	Importi (**) 2009	Importi (**) 2008
1 . Margine d'interesse	A	10. Interessi attivi e proventi assimilati	3.007	4.645
	A	20. Interessi passivi e oneri assimilati	(1.113)	(2.804)
	A	100. Utile (perdita) da cessione o riacquisto di: d) passività finanziarie	4	8
	C	130 Rettifiche/riprese nette per deterioramento di: a) crediti (rigiro interessi riserva da attualizzazione)	102	89
1 . Margine d'interesse			2.000	1.934
2 . Commissioni nette	B	40. Commissioni attive - recupero spese IT	1.025 (1)	967 (3)
	A	50. Commissioni passive	(89)	(95)
3 . Risultato netto degli strumenti finanziari valutati al <i>fair value</i>			935	868
	A	80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	66	51
	A	90. Risultato netto dell'attività di copertura	(5)	4
	A	110. Risultato netto delle attività finanziarie valutate al fair value	(13)	37
	C	190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (accantonamento gestione cambi)	(1)	7
4 . Risultato netto delle attività finanziarie disponibili per la vendita			47	99
	A	100. Utile (perdita) da cessione o riacquisto di: b) attività finanziarie disponibili per la vendita	(2)	42
	C	130 Rettifiche/riprese nette per deterioramento di: b) attività disponibili per la vendita	(2)	
	C	70. Dividendi e proventi simili (dividendi società minoritarie e proventi su quote di OICR)	5	15
5 . Proventi / oneri da altre attività bancarie			1	52
	C	220. Altri oneri/proventi di gestione (proventi di gestione connessi all'attività bancaria)	22	53
	C	220. Altri oneri/proventi di gestione (oneri di gestione connessi all'attività bancaria)	(6)	(32)
	C	200. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali (ammortamento immobili affittati a terzi)	(2)	(1)
	C	270. Utile (perdita) di cessione investimenti	21	(2)
			35	16
6 . Margine netto dell'attività bancaria			3.018	2.969
7 . Spese operative 7a - costo del personale	A	180. Spese amministrative: a) spese per il personale	(1.039)	(1.286)
	C	190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (accantonamento a fondi rischi e oneri relativi al personale)	(4)	6
			(1.043)	(1.280)



Voci dello schema riclassificato	Tipo trattamento (*)	Voci dello schema ufficiale ricondotte	Importi (**) 2009 (in milioni di euro)	Importi (**) 2008 (in milioni di euro)
7b - altre spese amministrative	A	180. Spese amministrative: b) altre spese amministrative	(625)	(573)
	C	190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (accantonamento a fondi rischi e oneri relativi a spese amministrative)	(4)	(13)
	C	220. Altri oneri/proventi di gestione (canoni di leasing operativo)	(6)	(5)
	C	220. Altri oneri/proventi di gestione (altri)	5	
	C	40. Commissioni attive (recupero spese IT)	1	3
			(629)	(588)
7c Ammortamenti attività materiali e immateriali	B	200. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(59)	(75)
		- ammortamento immobili affittati a terzi	2	1
	A	210. Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(52)	(85)
	C	220. Altri oneri/proventi di gestione (ammortamento migliorie su beni di terzi)	(6)	(6)
			(115)	(162)
8 . Risultato operativo lordo			1.231	939
9 . Costo del rischio	B	130. Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento: a) crediti	(579)	(303)
		- rigiro interessi riserva da attualizzazione	(102)	(89)
	C	100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: a) crediti	3	1
	C	190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (accantonamento a fondi rischi e oneri relativi a revocatorie, cause passive a altri rischi attinenti l'attività creditizia)	6	(13)
	C	220. Altri oneri/proventi di gestione (perdite relative a cause passive a altri rischi attinenti l'attività creditizia)	(15)	(20)
	C	130 Rettifiche/riprese nette per deterioramento di: d) altre operazioni (accantonamenti per garanzie e impegni)	(26)	(20)
			(713)	(442)
10 Risultato netto delle partecipazioni e altre attività non correnti	C	240. Utile delle partecipazioni	1	1
	C	270. Utile (perdita) di cessione investimenti	16	(15)
			17	(14)
11 . Utile prima delle imposte			535	483
12 . Imposte dirette	A	300. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(255)	(239)
14 . Utile d'esercizio			280	142
15 . Utile d'esercizio di pertinenza dei terzi	A	330. Utile d'esercizio di pertinenza di terzi	(1)	(1)
16 . Utile d'esercizio di pertinenza della Capogruppo			279	141

(*) A Riconduzione dell'intera voce dello schema ufficiale;
B Riconduzione dell'intera voce dello schema ufficiale tranne la porzione evidenziata;
C Riconduzione della porzione di voce evidenziata.

(**) Gli importi sono indicati con i segni propri dello schema ufficiale ("+": ricavo; "-": costo).



PROSPETTI CONTABILI OBBLIGATORI

BNL SpA

Stato patrimoniale

(euro)

	ATTIVO	31/12/2009	31/12/2008
10	Cassa e disponibilità liquide	557.645.950	565.730.859
20	Attività finanziarie detenute per la negoziazione	2.503.456.585	2.274.993.975
40	Attività finanziarie disponibili per la vendita	3.947.906.959	3.792.512.432
60	Crediti verso banche	14.793.350.093	11.071.616.925
70	Crediti verso clientela	68.339.897.915	66.235.282.930
80	Derivati di copertura	314.561.613	200.595.061
90	Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	396.985.031	342.587.412
100	Partecipazioni	164.126.018	258.524.225
110	Attività materiali	1.908.693.135	1.877.674.416
120	Attività immateriali <i>di cui: avviamento</i>	104.529.092	118.130.989
130	Attività fiscali	973.965.890	690.781.382
	<i>a) correnti</i>	<i>516.921.432</i>	<i>317.532.694</i>
	<i>b) anticipate</i>	<i>457.044.458</i>	<i>373.248.688</i>
140	Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	1.008.463	11.584.093
150	Altre attività	919.792.823	968.849.270
	Totale dell'attivo	94.925.919.567	88.408.863.969



BNL SpA

(euro)

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO		31/12/2009	31/12/2008
10	Debiti verso banche	32.432.643.619	21.769.529.626
20	Debiti verso clientela	39.245.524.397	40.240.156.175
30	Titoli in circolazione	9.313.511.292	11.861.863.217
40	Passività finanziarie di negoziazione	2.157.388.687	1.849.500.772
50	Passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	2.789.537.042	3.740.636.590
60	Derivati di copertura	695.644.794	538.737.073
70	Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	154.459.552	101.208.246
80	Passività fiscali	512.012.250	544.952.908
	<i>a) correnti</i>	459.568.206	469.199.322
	<i>b) differite</i>	52.444.044	75.753.586
100	Altre passività	1.627.039.191	2.002.851.320
110	Trattamento di fine rapporto del personale	350.790.578	378.896.700
120	Fondi per rischi ed oneri:	544.833.276	668.322.870
	<i>a) quiescenza e obblighi simili</i>	49.305.578	50.120.579
	<i>b) altri fondi</i>	495.527.698	618.202.291
130	Riserve da valutazione	15.460.046	(68.458.325)
160	Riserve	736.985.755	577.093.703
170	Sovrapprezzi di emissione	2.050.240.000	2.050.240.000
180	Capitale	2.076.940.000	2.076.940.000
200	Utile (Perdita) d'esercizio	222.909.088	76.393.094
Totale del passivo e del patrimonio netto		94.925.919.567	88.408.863.969

**Conto economico**

		(euro)	
		Esercizio 2009	Esercizio 2008
10	Interessi attivi e proventi assimilati	2.922.485.495	4.543.111.604
20	Interessi passivi e oneri assimilati	(1.098.712.184)	(2.784.363.394)
30	Margine di interesse	1.823.773.311	1.758.748.210
40	Commissioni attive	919.453.424	858.270.271
50	Commissioni passive	(75.788.838)	(82.742.765)
60	Commissioni nette	843.664.586	775.527.506
70	Dividendi e proventi simili	5.152.343	19.431.322
80	Risultato netto dell'attività di negoziazione	66.047.691	51.816.119
90	Risultato netto dell'attività di copertura	(9.610.306)	3.504.807
100	Utile da cessione o riacquisto di:	4.750.462	17.183.086
	<i>a) crediti</i>	2.701.939	299.084
	<i>b) attività finanziarie disponibili per la vendita</i>	(2.174.027)	8.972.736
	<i>d) passività finanziarie</i>	4.222.550	7.911.266
110	Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	(13.022.819)	36.944.422
120	Margine di intermediazione	2.720.755.268	2.663.155.472
130	Rettifiche di valore nette per deterioramento di:	(597.368.817)	(301.670.778)
	<i>a) crediti</i>	(568.745.458)	(282.106.315)
	<i>b) attività finanziarie disponibili per la vendita</i>	(3.038.801)	-
	<i>d) altre operazioni finanziarie</i>	(25.584.558)	(19.564.463)
140	Risultato netto della gestione finanziaria	2.123.386.451	2.361.484.694
150	Spese amministrative:	(1.585.674.246)	(1.774.211.156)
	<i>a) spese per il personale</i>	(994.312.281)	(1.235.555.843)
	<i>b) altre spese amministrative</i>	(591.361.965)	(538.655.313)
160	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(4.906.899)	(8.813.094)
170	Rettifiche di valore nette su attività materiali	(57.230.378)	(72.354.378)
180	Rettifiche di valore nette su attività immateriali	(48.736.327)	(82.297.696)
190	Altri oneri/proventi di gestione	(10.019.096)	(117.581.828)
200	Costi operativi	(1.706.566.946)	(2.055.258.152)
210	Utili delle partecipazioni	1.402.154	(845.017)
240	Utili (Perdite) da cessione di investimenti	34.763.442	(17.062.211)
250	Utile della operatività corrente al lordo delle imposte	452.985.101	288.319.314
260	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(230.076.013)	(211.926.220)
290	Utile (Perdita) d'esercizio	222.909.088	76.393.094



PROSPETTI CONTABILI RICLASSIFICATI

BNL SpA

Stato patrimoniale riclassificato

(milioni di euro)

Codici voce dello schema di bilancio obbligatorio (*)	ATTIVO	31/12/2009	31/12/2008	Variazioni %
10a	Cassa e disponibilità liquide	558	566	- 1,4
70a	Crediti verso clientela	68.340	66.235	+ 3,2
20a, 40a	Attività finanziarie detenute per la negoziazione e disponibili per la vendita	6.451	6.068	+ 6,3
80a	Derivati di copertura	315	201	+ 56,7
90a	Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica	397	342	+ 16,1
100a	Partecipazioni	164	259	- 36,7
110a, 120a	Attività materiali e immateriali	2.013	1.996	+ 0,9
130a, 150a,	Attività fiscali e altre attività	1.894	1.659	+ 14,2
140a	Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	1	11	- 90,9
	Totale attivo	80.133	77.337	+ 3,6

(milioni di euro)

Codici voce dello schema di bilancio obbligatorio (*)	PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	31/12/2009	31/12/2008	Variazioni %
10p, 60a	Raccolta interbancaria netta	17.639	10.697	+ 64,9
20p, 30p, 50p	Raccolta diretta da clientela	51.349	55.843	- 8,0
40p	Passività finanziarie di negoziazione	2.157	1.849	+ 16,7
60p	Derivati di copertura	696	539	+ 29,1
70p	Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica	154	101	+ 52,5
110p, 120p	Fondi per rischi e oneri e per trattamento fine rapporto del personale	896	1.048	- 14,5
80p, 100p	Passività fiscali e altre passività	2.139	2.548	- 16,1
da: 130p a: 200p	Patrimonio netto	5.103	4.712	+ 8,3
	Totale passivo e patrimonio netto	80.133	77.337	+ 3,6

(*) Nella colonna sono indicati i codici delle voci degli schemi obbligatori di bilancio i cui ammontari confluiscono nelle voci del presente schema riclassificato (Comunicazione Consob n.DEM/6064293 del 28.07.2006)

**Conto economico riclassificato (*)***(milioni di euro)*

	Esercizio 2009	Esercizio 2008	Variazioni%	
1	Margine d'interesse	1.924	1.851	+ 3,9
2	Commissioni nette	843	772	+ 9,2
3	Risultato netto degli strumenti finanziari valutati al fair value	42	100	- 58,0
4	Risultato netto delle attività finanziarie disponibili per la vendita	2	27	- 92,6
5	Proventi / oneri da altre attività bancarie	23	6	+ 283,3
6	Margine netto dell'attività bancaria	2.834	2.756	+ 2,8
7	Spese operative	(1.699)	(1.932)	- 12,1
7a	<i>- costo del personale</i>	<i>(998)</i>	<i>(1.229)</i>	<i>- 18,8</i>
	<i>- oneri di ristrutturazione</i>	<i>-</i>	<i>(152)</i>	<i>- 100,0</i>
	<i>- altri costi ordinari</i>	<i>(998)</i>	<i>(1.077)</i>	<i>- 7,3</i>
7b	<i>- altre spese amministrative</i>	<i>(591)</i>	<i>(547)</i>	<i>+ 8,0</i>
	<i>- oneri di ristrutturazione</i>	<i>-</i>	<i>(57)</i>	<i>- 100,0</i>
	<i>- altre spese ordinarie</i>	<i>(591)</i>	<i>(490)</i>	<i>+ 20,6</i>
7c	<i>- ammortamenti attività materiali e immateriali</i>	<i>(110)</i>	<i>(156)</i>	<i>- 29,5</i>
	<i>- oneri di ristrutturazione</i>	<i>-</i>	<i>(5)</i>	<i>- 100,0</i>
	<i>- altri ammortamenti ordinari</i>	<i>(110)</i>	<i>(151)</i>	<i>- 27,2</i>
8	Risultato operativo lordo	1.135	824	+ 37,7
9	Costo del rischio	(699)	(418)	+ 67,2
10	Risultato operativo netto	436	406	+ 7,4
11	Utili (perdite) da cessione di investimenti	17	(16)	-
12	Utile prima delle imposte	453	390	+ 16,2
13	Imposte dirette	(230)	(212)	+ 8,5
14	Oneri per la decisione della Comunità Europea contro gli "aiuti di Stato" (ex "Legge Amato")	-	(102)	- 100,0
15	Utile d'esercizio	223	76	+ 193,4

(*) La tabella di raccordo tra il conto economico riclassificato e quello dello schema ufficiale di bilancio è esposta alla fine della presente Relazione sulla gestione.